
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 323 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO

TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - PANNARANO. APPROVAZIONE,

IN LINEA TECNICA, AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO.

IMPORTO € 750.000,00. CUI: L920027706232023-00048 CUP: I27H20002520001

L'anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese novembre alle ore 09:15 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare, in linea tecnica, il quadro economico riepilogativo di spesa - del progetto architettonico e
strutturale definitivo - esecutivo redatto dall’ing. Carmine Covelli dell’intervento denominato “Lavori
di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano –
Pietrastornina”” , approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 67 del 15/03/2021 –
aggiornato con i prezzi 2023, con le risultanze che di seguito si riportano:

A) LAVORI E FORNITURE

IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI € 576.416,16

ONERI PER LA SICUREZZA € 8.631,27

LAVORI A BASE D'ASTA € 567.784,89

TOTALE GENERALE (A) LAVORI E FORNITURE € 576.416,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 0,2% € 1.210,47

b2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) 0,4% € 2.305,66

b3) Imprevisti e smaltimento rifiuti (IVA compresa) € 6.085,52

b4) Spese generali € 20.000,00

b5) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0% € 11.528,32

b6) CNPAIA su b4 4,0% € 800,00

b7) IVA 22% SU (b1+b4+b6) 22% € 4.842,30

b8) IVA 10% SU A) 22% € 126.811,56

TOTALE (B) SOMME A DISPOSIZIONE € 173.583,84

TOTALE GENERALE (A+B) € 750.000,00

2) di dare atto che l’intervento di che trattasi è già finanziato per l’importo complessivo di € 450.000,00
con fondi di cui al D.M. 123/2020, annualità 2022 e 2023, codice intervento n. 02189.20.BN;

3) di confermare il geom. Carmine Randelli, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n°
36/2023;

4) di provvedere all’aggiornamento di detto intervento nel programma triennale delle opere pubbliche
2023-2025;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI

CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA –

CAPUTI - PANNARANO. APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA,

AGGIORNAMENTO PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO.

IMPORTO € 750.000,00. CUI: L920027706232023-00048 CUP:

I27H20002520001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PREMESSO CHE:

 questo Ente a seguito di movimento franoso lungo la S.P. 11 “Pannarano – Pietrastornina”, nel tratto
stradale bivio Borreca – Caputi – Pannarano, con determinazione n. 152/06 del 07/03/2013 e n.
1053/06 del 10/12/2014, commissionò al geol. Giuseppe Solla, studi specialistici quali indagini
geognostiche, prove di laboratorio e relazione geologica, le cui risultanze furono consegnate in data
14/05/2015;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 226 del 18.10.2019 venne approvato in linea
tecnica lo studio di fattibilità e progetto preliminare per l’importo complessivo di € 330.000,00;

 con determinazione n. 3124 del 30/12/2019 fu affidato all’ing. Carmine Covelli, residente in Telese
Terme (BN), alla via G. Parini, n. 22, (Partita IVA 01288530627), la elaborazione della progettazione
definitiva ed esecutiva dei “Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi –
Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina””.

 detti lavori furono inseriti tra gli interventi proposti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
da finanziare con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 123/2020, annualità 2022 e 2023, per un
importo di € 450.000,00;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in
data 20/01/2021 al n. 1521, autorizzò il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che
trattasi al quale è stato assegnato il codice intervento n. 02189.20.BN;

 l’ing. Carmine Covelli, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 27/11/2020 al n.
27860, trasmise il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in parola, per l’importo
complessivo di € 541.477,44 in relazione alle risultanze delle indagini geognostiche e dei calcoli
strutturali;

 con deliberazione n. 67 del 15.03.2021 si provvide ad approvare: .
1) in linea tecnica, non risultando il finanziamento assegnato sufficiente alla copertura della

spesa, il progetto architettonico e strutturale definitivo - esecutivo redatto dall’ing. Carmine
Covelli dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca –
Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina””;

2) il seguente quadro economico di spesa:



4

A) LAVORI E FORNITURE      

  IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI     € 419.923,39

  ONERI PER LA SICUREZZA   € 8.631,27  

  LAVORI A BASE D'ASTA   € 411.292,12  

  TOTALE GENERALE LAVORI E FORNITURE € 419.923,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE      

b1) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 1,0% € 4.199,23  

b2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) 0,8% € 3.359,39  

b3) Imprevisti e smaltimento rifiuti (IVA compresa) 5,0% € 20.996,17  

b4)
Spese generali (direzione lavori con certificato di regolare
esecuzione e collaudo statico)

7,4% € 31.074,33  

b5) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0% € 8.398,47  

b6) CNPAIA su b4 4,0% € 1.242,97  

b7) CNPAIA su b5 4,0% € 335,94  

b8) IVA 22% SU (b1+b4+b5+b6+b7) 22% € 9.955,21  

b9) IVA 10% SU A) 10% € 41.992,34  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 121.554,05

         

  TOTALE GENERALE € 541.477,44

CONSIDERATO CHE: a seguito dell’entrata in vigore in data 13.02.2023 del nuovo prezzario regionale della
Regione Campania si rende necessario procedere all’aggiornamento del progetto approvato con
deliberazione n. 67 del 15.03.2021;

VISTO: il quadro economico riepilogativo di spesa, aggiornato con i prezzi 2023, che di seguito si riporta:

A) LAVORI E FORNITURE      

  IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI     € 576.416,16

  ONERI PER LA SICUREZZA   € 8.631,27  

  LAVORI A BASE D'ASTA   € 567.784,89  

  TOTALE GENERALE LAVORI E FORNITURE € 576.416,16

         

B) SOMME A DISPOSIZIONE      

b1) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 0,2% € 1.210,47  

b2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) 0,4% € 2.305,66  

b3) Imprevisti e smaltimento rifiuti (IVA compresa)   € 6.085,52  

b4) Spese generali   € 20.000,00
 

b5) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0% € 11.528,32  

b6) CNPAIA su b4 4,0% € 800,00  

b7) IVA 22% SU (b1+b4+b6) 22% € 4.842,30  

b8) IVA 10% SU A) 22% € 126.811,56  

         

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 173.583,84



5

         

  TOTALE GENERALE € 750.000,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento del progetto dell’intervento in parola ai
prezzi 2023.

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione dell’allegato progetto di fattibilità
tecnica ed economica, quale primo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la
prospettiva dell’“accettazione  sociale  dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli
interessi coinvolti.

RICORDATO ALTRESI’ CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze gestionali ad
essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo dell’azione
amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato in sede
deliberativa;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo

di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato

2022/2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito
ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di
redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;



6

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs.
n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale
2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023”

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

8) di approvare, in linea tecnica, il quadro economico riepilogativo di spesa - del progetto architettonico e
strutturale definitivo - esecutivo redatto dall’ing. Carmine Covelli dell’intervento denominato “Lavori di
consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano –
Pietrastornina”” , approvato con deliberazione del Presidente della Provincia n. 67 del 15/03/2021 –
aggiornato con i prezzi 2023, con le risultanze che di seguito si riportano:

A) LAVORI E FORNITURE      

  IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI     € 576.416,16

  ONERI PER LA SICUREZZA   € 8.631,27  

  LAVORI A BASE D'ASTA   € 567.784,89  

  TOTALE GENERALE LAVORI E FORNITURE € 576.416,16

         

B) SOMME A DISPOSIZIONE      

b1) Rilievi, accertamenti e indagini sottoservizi 0,2% € 1.210,47  

b2) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa) 0,4% € 2.305,66  

b3) Imprevisti e smaltimento rifiuti (IVA compresa)   € 6.085,52  

b4) Spese generali   € 20.000,00
 

b5) Incentivo tecnico (art. 113 D.Lgs 50/2016) 2,0% € 11.528,32  

b6) CNPAIA su b4 4,0% € 800,00  

b7) IVA 22% SU (b1+b4+b6) 22% € 4.842,30  

b8) IVA 10% SU A) 22% € 126.811,56  

         

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 173.583,84

         

  TOTALE GENERALE € 750.000,00

9) di dare atto che l’intervento di che trattasi è già finanziato per l’importo complessivo di € 450.000,00
con fondi di cui al D.M. 123/2020, annualità 2022 e 2023, codice intervento n. 02189.20.BN;

PROPONE di DELIBERARE



7

10) di confermare il geom. Carmine Randelli, Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs.
n° 36/2023;

11) di provvedere all’aggiornamento di detto intervento nel programma triennale delle opere pubbliche
2023-2025;

12) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

13) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

14) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

15) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 22/11/2023

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 39 del 22/11/2023
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 323 del 23/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


